



Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen
Naleraq

Besvarelse af § 37-spørgsmål nr. 119/2025

Brevdato: 31-07-2025
Sagsnr. 2025 - 15674

Hermed fremsendes besvarelse af nedenstående spørgsmål.

P. O. Box 1037
3900 Nuuk
Tel. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 63 50
E-mail: oed@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

1. Vil Naalakkersuisut fjerne afgifterne på sodavand og lignende?

Svar:

Naalakkersuisut har for nuværende ikke nærmere drøftet at fjerne afgifterne på sodavand og lignende.

I henhold til koalitionsaftalen er det dog forventningen, at indførselsafgifters satser og omfang indgår i evalueringen af skattereformen. Dette gælder også indførselsafgifter på sodavand og lignende.

En afgiftslettelse på sodavand eller andre importbelagte varer vil skulle finansieres via kompenserende merindtægter eller besparelser på finansloven, da landskassens aktuelle økonomiske råderum er begrænset.

Det skal i øvrigt bemærkes, at afgifterne på sodavand og emballage også afspejler en række sundheds- og miljømæssige hensyn, hvorfor en eventuel ændring af afgiftsstrukturen ikke blot skal ses i et finanspolitisk perspektiv.

2. Hvor meget har Selvstyret og det offentlige generelt fået af afgiftsindtægter fra sodavand og lignende de seneste fem (5) år, opstillet sammenligneligt?

Svar:

Nedenstående er en tabel med afgiftsprovenu fra sodavand og lignende de seneste fem år. Emballageafgiften er ikke inkluderet heri.

Afgiftstype	2020	2021	2022	2023	2024
MINERALVAND, sodavand og andre kulsyre- holdige læskedrikke.	3.044.822	2.817.746	2.703.743	3.120.856	55.037.090
MINERALVAND, sodavand og andre kulsyre- holdige læskedrikke. Indført til Qaanaaq, Ittoqqortoormiit og Tasiilaq af erhvervsdrivende.	3.971.516	4.829.107	5.554.942	4.108.100	66.337
LÆSKEDRIKKONCENTRAT til brug for frem- stilling af kulsyreholdige drikke	1.135.180	1.959.071	2.300.089	990.025	994.230
KULSYREHOLDIGE LÆSKEDRIK, FREMSTILLET I GRØNLAND	22.542.586	23.484.036	22.874.278	22.253.867	107.184
I alt	30.694.105	33.089.961	33.433.054	30.472.850	56.204.841

Note: Som følge af omlægningen af drikkevaremarkedet i 2024, så er afgifterne for sodavand, indført til Qaanaq, Ittoqqortoormiit og Tasilaq af erhvervsdrivende sammenlagt med den generelle afgiftstype, da hele landet har fået samme afgift.

Den store stigning i de samlede indførselsafgifter fra 2023 til 2024 antages at have delvis baggrund i en forudgående lageropbygning i forbindelse med omlægningen af drikkevaremarkedet i 2024. Omlægningen af drikkevaremarkedet skete på baggrund af, at Nuuk Imeq's ejere besluttede at lukke selskabet, hvilket førte til øget import af drikkevarer.

Med venlig hilsen



Múte B. Egede